PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARINGÁ
Chefia de Gabinete do Prefeito

Chefia de Gabinete
Gerência de Controle de Atos Legislativos

Av. XV de Novembro, 701,  Anexo do Paço Municipal - Bairro Centro, Maringá/PR
CEP 87013-230, Telefone: (44) 3221-1506 - www2.maringa.pr.gov.br

Ofício n.º 2701/2023 - GAPRE

Maringá, 12 de setembro de 2023.
A Sua Excelência o Senhor
MÁRIO MASSAO HOSSOKAWA
Presidente da Câmara Municipal de Maringá
Nesta

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento n.º 1136/2023 (SEI nº 2366852), apresentado pelo

Vereador Cristian Marcos Maia da Silva, que solicita para fins de esclarecimento público, se já
existe data prevista para ocorrer o próximo Programa "Qualifica Mulher", da Secretaria de
Políticas Públicas para Mulheres - Semulher, a Secretaria destaca, primeiramente, que o
programa mencionado foi premiado com o selo ouro dos Objetivos de Desenvolvimento
Sustentável - ODS da Organização das Nações Unidas - ONU.

A Semulher informa, que firmou convênio com o Serviço Nacional de Aprendizagem
Comercial - Senac, para realização de cursos pelo "Qualifica Mulher", tendo já atendido 262
mulheres entre os meses de janeiro a julho de 2023, com previsão de qualificação de mais 352
de seu público-alvo no restante do ano, com investimento no valor de R$ 305.856,00,
trabalhando de forma incansável visando o aumento, a cada ano, do número de cursos com o
objetivo de profissionalizar mais mulheres, incentivando a independência financeira e o
empreendedorismo.

Respeitosamente,

Documento assinado eletronicamente por Domingos Trevizan Filho, Chefe de Gabinete, em
13/09/2023, às 10:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Medida Provisória nº
2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal nº 871, de 7 de julho de 2020.

Ofício nº 2701/2023 GAPRE (2410922)         SEI 01.02.00099452/2023.19 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2410922 e o
código CRC 570D8F8E.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 01.02.00099452/2023.19 SEI nº 2410922

Ofício nº 2701/2023 GAPRE (2410922)         SEI 01.02.00099452/2023.19 / pg. 2

https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício nº 2701/2023 GAPRE (2410922)